
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la actualizarea componenței și prelungirea mandatului membrilor Structurii

Comunitar Consultative Sârbii-Măgura
Având în vedere:
- Adresa DGASPC Olt nr. 54512 din 09.08.2012 transmisă instituţiei noastre şi înregistrată sub

numărul 2241 din 22.08.2012 prin care ni se aduce la cunoştinţă obligativitatea prelungirii
mandatului membrilor Structurii Comunitar Consultative Sârbii-Măgura

- Prevederile Legii nr.293/2011, privind bugetul de stat pe anul 2012
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 37/2010 referitor la constituirea Structurii

Comunitar Consultative Sârbii-Măgura
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 10/2012 referitor la aprobarea bugetului local al

comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2012 cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi

completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia publică
- Prevederile Legii nr. 87/2007 pentru ratificarea Conventiei asupra relatiilor personale care

privesc copiii, adoptata la Strasbourg la 15 mai 2003
- Prevederile Legii nr. 497/2006 pentru consacrarea zilei de 5 iunie ca Ziua impotriva violentei

asupra copilului in Romania
- Prevederile Legii nr. 272/2004 privind protectia si promovarea drepturilor copilului cu

modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Legii nr. 18/1990, republicată, pentru ratificarea Conventiei cu privire la

drepturile copilului
- Prevederile Hotărârii nr. 289/2007 pentru aprobarea programelor de interes national in

domeniul protectiei drepturilor copilului cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 323/2007 pentru aprobarea Planului naţional de acţiune

privind prevenirea abandonului copilului de către familie;
- Prevederile Legii nr. 292/2011, legea asistenţei sociale
- Prevederile Hotărârii nr.860/2008 privind aprobarea Strategiei nationale in domeniul

protectiei si promovarii drepturilor copilului 2008-2013 si a Planului operational pentru
implementarea Strategiei nationale in domeniul protectiei si promovarii drepturilor copilului 2008-
2013

- Prevederile Ordinului nr. 95/2006 pentru aprobarea Metodologiei de lucru privind
colaborarea dintre directiile generale de asistenta sociala si protectia copilului si serviciile publice
de asistenta sociala/persoane cu atributii de asistenta sociala, in domeniul protectiei drepturilor
copilului

- Prevederile Ordonanţei nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările şi completările
ulterioare

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 90/2003 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de



2

organizare si functionare a serviciului public de asistenta sociala, cu modificările şi completările
ulterioare

- Convenţia de finanţare nr. 40/07.11.2008 privind proiectul PIN 2/01 Dezvoltarea serviciilor
comunitare pentru copil şi familie în judeţul Olt

- Convenţia de parteneriat înregistrată sub nr. 1385 din 07.05.2010 încheiată între DGASPC
Olt şi Primăria comunei Sârbii-Măgura

- Prevederile Legii nr. 161/2003, privind unele masuri pentru asigurarea transparentei in
exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice si in mediul de afaceri, prevenirea si
sancţionarea corupţiei

- Raportul de necesitate nr. 2242 din 22.08.2012, referitor la necesitatea actualizării
componenței și prelungirea mandatului membrilor Structurii Comunitar Consultative Sârbii -
Măgura,  întocmit de domnul Tănase Lucian, primarul comunei

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens și înregistrat sub nr 2250 din 23.08.2012
- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.

23034 din 31.08.2012, întrunită în data de 31.03.2012
- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 2243 din 22.08.2012
- Prevederile Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu

modificările şi completările ulterioare
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 litera a) punctul 2 din Legea nr.

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art.1 Se actualizează componența membrilor Structuri Comunitar Consultative Sârbii-Măgura,
și va avea următoarea componenţă:

1. Petre Daniel – medic generalist
2. Vasilescu Alin - preot
3. Niţu Ionuţ Narcis – preot
4. Miroiu Vasile - directorul Şcolii Gimnaziale Florian Dițuleasa Vităneşti
5. Călin Nicușor – şeful Postului de Poliţie Sârbii-Măgura
Art.2 Perioada de exercitare a mandatului se prelungește cu 1 an.
Art.3 Odată cu prezenta, prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 37/2010 referitor la

constituirea Structurii Comunitar Consultative Sârbii-Măgura, se modifică și se completează
întocmai.

Art.4 Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de
contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ.

Art.5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  cadrul
aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului comunei
Sârbii-Măgura, instituţiilor şi persoanelor interesate, şi va fi înaintată Instituţiei Prefectului
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 20 05.09.2012

Preşedinte , Contrasemnează
Pirciu Ion Nelu Secretar,

Cristian Mihail Năstase


